
Donostia - San Sebastián, 1 – 01010 VITORIA-GASTEIZ

GOBERNANTZA, 
ADMINISTRAZIO DIGITAL ETA
AUTOGOBERNU SAILA

DEPARTAMENTO DE GOBERNANZA, 
ADMINISTRACIÓN DIGITAL Y 
AUTOGOBIERNO

AGINDUA, GOBERNANTZA, 
ADMINISTRAZIO DIGITAL ETA 

AUTOGOBERNUKO SAILBURUARENA, 
EUSKAL SEKTORE PUBLIKOAREN 
ADMINISTRAZIOA ARINTZEKO ETA 

SINPLIFIKATZEKO LEGE-
AURREPROIEKTUA ALDEZ AURRETIK 

ONARTZEN DUENA.

ORDEN DE LA CONSEJERA DE 
GOBERNANZA, ADMINISTRACIÓN DIGITAL 

Y AUTOGOBIERNO POR LA QUE SE 
APRUEBA CON CARÁCTER PREVIO EL 

ANTEPROYECTO DE LEY DE AGILIZACIÓN 
Y SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA DEL 

SECTOR PÚBLICO VASCO.

2025eko abenduaren 3ko Aginduaren bidez 
hasi zen Euskal Sektore Publikoaren 
Administrazio Arintzeari eta Sinplifikazioari 
buruzko Lege-aurreproiektua egiteko 
prozedura.

Mediante Orden de 3 de diciembre de 2025 se 
inició el procedimiento para la elaboración del 
Anteproyecto de Ley de Agilización y 
Simplificación Administrativa del Sector Público 
Vasco.

Xedapen orokorrak egiteko prozedurari 
buruzko ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 
arabera, aldez aurreko onarpen-agindu hau 
emateko behar diren hasierako jarduerak egin 
dira.

Se han realizado las actuaciones iniciales 
requeridas para poder dictar esta Orden de 
aprobación previa conforme a la Ley 6/2022, de 
30 de junio, del procedimiento de elaboración 
de las disposiciones de carácter general.

Lege horren 11. artikulua betetzeko, herritarrei 
kontsulta egin zaie, arauaren testua egin 
aurretik, Euskal Autonomia Erkidegoko 
Administrazio Publikoaren egoitza 
elektronikoaren eta Irekia gobernu irekiaren 
atariaren iragarki-taulan, honako alderdi hauei 
buruz:

En cumplimiento del artículo 11 de la citada Ley 
se ha sustanciado consulta a la ciudadanía, 
previa a la elaboración del texto de la norma a 
través de anuncio en el tablón de anuncios de 
la sede electrónica de la Administración Pública 
de la Comunidad Autónoma de Euskadi y del 
portal de gobierno abierto, Irekia, acerca de los 
siguientes extremos: 

a) Ekimenarekin konpondu nahi diren arazoak. a) Los problemas que se pretenden solucionar 
con la iniciativa. 

b) Onartzeko beharra eta egokitasuna. b) La necesidad y oportunidad de su 
aprobación. 

c) Arauaren helburuak. c) Los objetivos de la norma.

d) Egon daitezkeen ordezko irtenbide 
erregulatzaileak eta ez-erregulatzaileak. 

d) Las posibles soluciones alternativas 
regulatorias y no regulatorias.

Bide horretatik egindako ekarpenak baloratu 
dira eta kontuan hartu dira lege-aurreproiektua 
idazterakoan.

Las aportaciones realizadas por esta vía han 
sido valoradas y se han tenido en cuenta al 
redactar el anteproyecto de Ley.

Xedapen orokorrak egiteko prozedurari 
buruzko ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 13. 
artikuluko 2. paragrafoan xedatutakoarekin bat 
etorriz, Hasteko Agindua Euskal Autonomia 
Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza 
elektronikoaren iragarki-taulan argitaratu da.

De conformidad con lo dispuesto en el apartado 
2 del artículo 13 de la Ley 6/2022, de 30 de 
junio, del procedimiento de elaboración de las 
disposiciones de carácter general, la Orden de 
Inicio se ha publicado en el tablón de anuncios 
de la sede electrónica de la Administración 
pública de la Comunidad Autónoma de 
Euskadi.



Halaber, Hasteko Agindua argitaratu da 
Legegunea publizitate aktiboaren atarian.

Asimismo, se ha procedido a la publicación de 
la Orden de Inicio en el portal de publicidad 
activa, Legegunea. 

Artikulu horrekin bat etorriz, hasteko agindua 
EAEko Administrazio Orokorreko sailei 
jakinarazi zaie, hala badagokio, ekimenaren 
egokitasunari eta egokitasunari buruzko 
oharrak egin ditzaten.

De conformidad con el mencionado artículo, la 
Orden de Inicio se ha puesto en conocimiento 
de los departamentos de la Administración 
General de la CAE, a fin de que, en su caso, 
puedan formular observaciones respecto al 
acierto y oportunidad de la iniciativa.

Ez da ekarpenik edo oharrik aurkeztu horren 
berri eman ondoren.

No se ha presentado ninguna aportación ni 
observación tras esta puesta en conocimiento. 

Administrazio-espedientean jasota daude 
hasteko agindua eta arau-eraginaren 
azterketari buruzko memoria, generoaren 
araberako eraginari buruzko txostena barne.

Consta en el expediente administrativo la 
Orden de Inicio, así como la memoria de 
análisis de impacto normativo, que incluye el 
informe de impacto en función del género.

Denbora horretan, lege-aurreproiektua idatzi 
da, aipatutako 6/2022 Legean adierazitako 
jarraibideen arabera, eta, zehazki, xedapen 
orokorrak egiteko araugintza-teknikaren 
jarraibideen arabera, Gobernu Kontseiluaren 
1993ko martxoaren 23ko Erabakiaren bidez 
onartu baitziren (apirilaren 6ko Agindua, 
apirilaren 19ko EHAA, 71. zk.).

Durante este tiempo se ha redactado el 
anteproyecto de Ley conforme a las pautas 
indicadas en la referida Ley 6/2022 y, en 
concreto, a las directrices de técnica normativa 
para la elaboración de disposiciones de 
carácter general aprobadas por Acuerdo de 
Consejo de Gobierno de 23 de marzo de 1993 
(Orden de 6 de abril, BOPV n.º 71, de 19 de 
abril).

Egindako testua bi hizkuntzetan idatzi da 
(IZOk, IVAPeko Itzulpen Zerbitzu Ofizialak, 
itzulpen-teknikaren bidez), eta bi hizkuntzen 
arteko berdintasuna bermatu da. Berme horrek 
hizkuntza-bertsioak egiten jarraituko du araua 
idazteko prozesu osoan. Era berean, testua 
hizkuntzaren erabilera ez-sexista eta 
inklusiboa eginez idatzi da.

El texto elaborado ha sido redactado de forma 
bilingüe, (mediante la técnica de traducción por 
IZO, Servicio Oficial de Traducción del IVAP), 
garantizando la igualdad entre las dos lenguas, 
garantía que continuará en la elaboración de 
las versiones lingüísticas a lo largo de todo el 
proceso de redacción de la norma. Asimismo, 
el texto ha sido redactado haciendo un uso no 
sexista e inclusivo del lenguaje.

Testu hori aldez aurreko onarpen-izapide 
honen xede da, espedientearen instrukzio-
fasearekin jarraitu ahal izateko.

Dicho texto es objeto del presente trámite de 
aprobación previa para poder continuar con la 
fase de instrucción del expediente.

Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren 
ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 15. 
artikuluaren lehenengo paragrafoak honako 
hau ezartzen du: "Xedapen orokorren 
proiektuak idatzi ondoren, dagozkion 
negoziazio-, entzunaldi- eta kontsulta-
izapideak egin aurretik, dagokion testu 
artikulatuak Hasierako Agindua eman duen 
organoaren aldez aurreko onarpena izan 
beharko du".

El apartado 1 primero del artículo 15 de la Ley 
6/2022, de 30 de junio, del procedimiento de 
elaboración de las disposiciones de carácter 
general establece que “una vez redactados los 
proyectos de disposición de carácter general, 
antes de evacuar los trámites de negociación, 
audiencia y consulta que procedan, el texto 
articulado correspondiente deberá contar con la 
aprobación previa acordada por el órgano que 
haya dictado la Orden de inicio”.

Horregatik guztiagatik, lege-aurreproiektuaren 
testua ikusita, eta lehen aipatutako 2025eko 

Por todo ello, visto el texto del anteproyecto de 
Ley elaborado, y de conformidad con la Orden 



abenduaren 3ko Aginduarekin bat etorriz, 
honako hau

de 3 de diciembre de 2025 anteriormente 
citada,

EBAZTEN DUT RESUELVO

Lehenengoa.- Aldez aurretik onartzea euskal 
sektore publikoaren administrazio-arintze eta -
sinplifikazioari buruzko Lege-aurreproiektuaren 
testua.

Primero.- Aprobar, con carácter previo, el texto 
del anteproyecto de Ley de agilización y 
simplificación administrativa del sector público 
vasco.

Bigarrena.- Lege-aurreproiektua egiteko 
prozedurarekin jarraitzeko agintzea, xedapen 
orokorrak egiteko prozedurari buruzko 
ekainaren 30eko 6/2022 Legean ezarritako 
izapideekin bat etorriz eta Gobernantza, 
Administrazio Digital eta Autogobernuko 
sailburuaren 2025eko abenduaren 3ko 
hasiera-aginduarekin bat etorriz.

Segundo.- Ordenar la continuación del 
procedimiento de elaboración del anteproyecto 
de Ley; de conformidad con los trámites 
establecidos en la Ley 6/2022, de 30 de junio, 
del procedimiento de elaboración de las 
disposiciones de carácter general y de acuerdo 
con la Orden de Inicio de 3 de diciembre de 
2025 de la consejera de Gobernanza, 
Administración Digital y Autogobierno.

Hirugarrena.- Xedapen orokorrak egiteko 
prozedurari buruzko ekainaren 30eko 6/2022 
Legearen 15. artikuluko 4. paragrafoan 
xedatutakoaren arabera, espedientearen 
edukia eta azterketa juridikoa Saileko Zerbitzu 
Zuzendaritzaren txosten juridiko espezifikoaren 
bidez gauzatuko da. Txosten horrek, ondoren 
izapidetzeko, aurreproiektuaren oinarrien 
defentsa juridikoa, edukia legera eta 
zuzenbidera egokitzen dela eta araugintza-
teknikako jarraibideak betetzen direla 
bermatuko du.

Tercero.- De conformidad con lo dispuesto en 
el apartado 4 del artículo 15 de la Ley 6/2022, 
de 30 de junio, del procedimiento de 
elaboración de las disposiciones de carácter 
general, el contenido y análisis jurídico del 
expediente se sustanciará mediante el informe 
jurídico específico de la Dirección de Servicios 
del departamento, que sostendrá, de cara a su 
posterior tramitación, la defensa jurídica de las 
bases del anteproyecto, la adecuación de su 
contenido a la ley y al derecho y la observancia 
de las directrices de técnica normativa.

Laugarrena.-: Aldez aurretik onartutako lege-
aurreproiektuaren testua Eusko Legebiltzarrera 
bidaltzea, Jaurlaritzari buruzko ekainaren 
30eko 7/1981 Legea aldatzen duen ekainaren 
2ko 8/2016 Legea betez.

Cuarto.- Remitir al Parlamento Vasco el texto 
del anteproyecto de Ley aprobado de forma 
previa en cumplimiento de la Ley 8/2016, de 2 
de junio, de modificación de la Ley 7/1981, de 
30 de junio, de Gobierno.

Vitoria-Gasteizen, sinadura elektronikoaren egunean. 
En Vitoria-Gasteiz, a la fecha de la firma electrónica

Sailburua / La Consejera

Maria Ubarrechena Cid

Gobernantza, Administrazio Digital eta Autogobernuko sailburua
Consejera de Gobernanza, Administración Digital y Autogobierno

(Elektronikoki sinatua / Firmado electrónicamente)


